
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 75Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2016
Processo Administrativo: nº 076/2016
Número do Contrato: nº 20160390.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratada: Miguel Bosco Pinheiro Lobato.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Lauro Sodré, 
nº 1884 - Bairro: São Lourenço no Município de Abaetetuba, 
destinado ao funcionamento do Centro de Referencia 
Especializada em Assistência Social - CRAS São Lourenço - Área 
de Piscina e Barracão.
Valor de Contrato: R$ 14.248,00 (quatorze mil, duzentos e 
quarenta e oito reais). Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da 
Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de Maio de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretária Municipal de Assistência Social).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 980042

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2016
Processo Administrativo: nº 081/2016
Número do Contrato: nº 20160387.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratada: Ana Maria Rodrigues Dias.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Avenida Anchieta nº 
2320, Bairro: Angélica no Município de Abaetetuba, destinado 
ao funcionamento do Centro de Referencia Especializada em 
Assistência Social - CRAS ANGÉLICA.
Valor de Contrato: R$ 43.400,00 (quarenta e três mil, 
quatrocentos reais). Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 
8.666/93.
Vigência do Contrato: 02 de Maio de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretária Municipal de Assistência Social).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 980045

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO

Tomada de Preços Nº 046/2014-000004. Referente ao Contrato 
nº 20140127, fi rmado em 25/06/2014. Contratante: Municipio 
de Água Azul do Norte - PA, representado pela Sr.ª Cátia Patrícia 
Ferreira. Contratada: CFA - Construções Terraplenagem e 
Pavimentação Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de 26 de Junho de 2016 a 05 de Agosto de 2016.

Protocolo 979831

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

037/2016- SESAN/PMA
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: execução dos serviços de drenagem 
profunda, superfi cial e pavimentação primária e betuminosa na 
Travessa 2 de Janeiro, trecho compreendido entre a Rua 2 de 
Junho e a Estrada Santana do Aurá, no bairro de Águas Brancas, 
no município de Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO Nº 072./2016-SESAN/PA, TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2016.023.PMA.SESAN, CONVÊNIO Nº 035/2016 
- SEDOP/PA.
VALOR CONTRATUAL: R$-668.307,42 (Seiscentos e sessenta 

e oito mil, trezentos e sete reais e quarenta e dois centavos).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Este contrato terá prazo de execução 
de oito (08) e vigência de nove (09) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as 
despesas decorrentes deste Contrato, estão garantidos no 
Orçamento da Secretaria de Saneamento e Infraestrutura do 
Município de Ananindeua - SESAN e Convênio do Estado no 
corrente exercício e exercícios futuros, se necessário.
Funcional Programática: 10.09.001.17.512.0008.2.240 - 
Realização de Serviços de Saneamento Básico e Drenagem
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações
Sub Elemento: 4.4.90.51.02 - Obras Públicas Uso Comum do 
Povo não Imobilizado
Fontes: 0.1.01.00 - Recursos ordinários do tesouro
Valor Alocado 216: R$-146.709,18
Valor Alocado 2017:R$-48.403,06
0.2.45.00 - Transferência de Convênio do Estado.
Valor Alocado 216: R$-354.521,38
Valor Alocado 2017:R$-118.173,79
Valor Total Alocado: de R$-668.307,42 (Seiscentos e sessenta 
e oito mil, trezentos e sete reais e quarenta e dois centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato administrativo 
é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Antonio Pinto de 
Mesquita Filho

Protocolo 979950

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

036/2016- SESAN/PMA
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A R SOUZA & CIA LTDA-EPP.
OBJETO DO CONTRATO: execução do projeto do sistema viário 
- Projeto Uirapuru, implantação de drenagem superfi cial (meio 
fi o e linha d’água), calçadas, terraplenagem e pavimentação 
asfáltica - em determinadas ruas do Icuí Guajará, no Município 
de Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO nº 020/2016 - PMA.SESAN, TOMADA DE 
PREÇOS nº 2016.014-SESAN/PMA, CONVÊNIO Nº   010/2016 
- SEDOP/PA.
VALOR CONTRATUAL: R$ 792.575,65 (setecentos e noventa e 
dois mil, quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco 
centavos)
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de 
vigência de 09 (nove) meses e o prazo de execução de 08 (oito) 
meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa com a garantia 
da execução contratual correrá a conta da seguinte dotação 
orçamentária abaixo indicada, suplementados se necessário:
Funcional Programática: 1751200082240 - Realização serviços 
saneamento básico
Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações
Sub elemento: 4490510200 - Obras Públicas Uso Comum do 
Povo Não Imobilizável
Fonte: 24500 - Transferências Convênio do Estado
Valor alocado 2016: R$ 374.608,58 
Valor alocado 2017: R$ 124.869,53
Fonte: 10100 - Recursos Ordinários do Tesouro
Valor alocado 2016: R$ 219.823,16 
Valor alocado 2017: R$ 73.274,39
Valor total alocado: R$ 792.575,65 (setecentos e noventa e 
dois mil, quinhentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco 
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato administrativo 
é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Ronaldo da Silva 
de Souza

Protocolo 979951

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

038/2016- SESAN/PMA
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A NACIONAL INCORPORADORA EIRELI EPP.
OBJETO DO CONTRATO: execução do projeto PAAR - lados 
Oeste e Leste, com implantação de drenagem superfi cial, 
calçadas, terraplenagem e pavimentação asfáltica, em 
determinadas Ruas do PAAR, lados Oeste e Leste, no Município 
de Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO nº 016/2016 - PMA.SESAN, TOMADA DE 
PREÇOS nº 2016.012-SESAN/PMA, CONVÊNIO Nº 005/2016 
- SEDOP/PA.

VALOR CONTRATUAL: R$ 446.626,08 (quatrocentos e quarenta 
e seis mil, seiscentos e vinte e seis reais e oito centavos).
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: O presente contrato terá prazo de 
vigência de 09 (nove) meses e o prazo de execução de 08 (oito) 
meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa com a garantia 
da execução contratual correrá a conta da seguinte dotação 
orçamentária abaixo indicada, suplementados se necessário:
Funcional Programática: 1751200082240 - Realização de 
Serviços de Saneamento Básico e Drenagem
Natureza da Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações
Sub elemento: 44.90.51.02.00 - Obras Públicas Uso Comum do 
Povo Não Imobilizável
Fonte: 24500 - Transferências de Convênio do Estado
Valor alocado 2016: R$ 327.179,70 
Valor alocado 2017: R$ 46.739,96
Fonte: 10100 - Recursos Ordinários do Tesouro
Valor alocado 2016: R$ 63.618,12 
Valor alocado 2017: R$ 9.088,30
Valor total alocado: R$ 446.626,08 (quatrocentos e quarenta e 
seis mil, seiscentos e vinte e seis reais e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato administrativo 
é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Hernani Luiz de 
Oliveira da Silva

Protocolo 979955

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

039/2016- SESAN/PMA
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A KBV CONSTRUÇÕES LTDA ME.
OBJETO DO CONTRATO: execução dos serviços de drenagem 
superfi cial e pavimentação asfáltica  em vias do Conjunto 
Parque do Icuí, as vias contempladas são: Rua São Francisco, 
Rua São Pedro, Rua Cachoeira do Arari, Rua Ponta de Pedras, 
Rua Perimetral I, Rua Perimetral III, Rua Perimetral III/I, Rua 
Perimetral III/II, Rua Perimetral III/III, no bairro Icuí Guajará, 
no município de Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO Nº079/2016-SESAN/PA, TOMADA DE 
PREÇO Nº 2016.032.PMA.SESAN, CONVÊNIO Nº 060/2016 - 
SEDOP/PA.
VALOR CONTRATUAL: R$-992.776,20 (novecentos e noventa 
e dois mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte centavos).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Este contrato terá prazo de execução 
de 08 (oito) meses e vigência de 09 (nove) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as 
despesas decorrentes deste Contrato, estão garantidos no 
Orçamento da Secretaria de Saneamento e Infraestrutura do 
Município de Ananindeua - SESAN e Governo do Estado no 
corrente exercício e exercícios futuros se necessário.
Funcional Programática: 1751200082240 - Realização de 
Serviços de Saneamento Básico e Drenagem
Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações
Sub Elemento: 4490510200 - Obras Públicas Uso Comum do 
Povo não Imobilizável
Fonte 10100 - Recursos Ordinários do Tesouro
Valor Alocado 2016: R$-144.995,16  
Valor Alocado 2017: R$-48.331,72
Fonte 24500 - Transferência de Convênio do Estado.
Valor Alocado 2016: R$-599.586,99  
Valor Alocado 2017: R$-199.862,33
Valor Total Alocado: R$-992.776,20:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato administrativo 
é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Kleinilson Brito Veloso

Protocolo 980032

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO ARARI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

T P Nº 01/2016/SEMED
OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia, para 
Construção de Escola com 06 Salas de Aula em Madeira, na Vila 
de Anuera (área ribeirinha), Data de Recebimento e Abertura das 


